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       المملكة العربية السعودية

            وزارة التربية والتعليم

                وكالة التعليم

                              الإدارة العامة للاختبارات والقبول (بنات ) 


النموذج الإرشادي لمـــــادة علم الاجتماع  
الصف الثالث الثانوي 
القسم /   الأدبي 
الفصل الدراسي الأول 
للعــــــام الدراسي (1430/1431هـ )
                                              
الدرجة الكلية (30) درجة
السؤال الأول:    
	الفرع
( أ )
	    مستوى الأهداف 
	تقيس الأسئلة أهداف في مستوى التذكر . 

	
	نوع الفقرات الاختبارية
	يقترح أن تكون الفقرات أختبارية مقاليه مثل (تعريف المصطلحات ) . 

	
	 عدد الفقرات الاختبارية
	ثلاث فقرات اختبارية تذكر .  

	الفرع
( ب)
	مستوى الأهداف 
	تقيس الأسئلة أهداف في مستوى التذكر . 

	
	نوع الفقرات الاختبارية
	يقترح أن تكون الفقرات أختبارية موضوعية مثل (ملىء الفراغ )

	
	عدد الفقرات الاختبارية
	ثلاث فقرات اختبارية تذكر .  

	الفرع
(جـ)
	مستوى الأهداف 
	تقيس الأسئلة أهداف في مستوى التطبيق . 

	
	نوع الفقرات الاختبارية
	يقترح أن تكون الفقرات أختبارية مقاليه ذات الإجابة القصيرة مثل (تمثيل ، برهنة ، ذكردليل ).

	
	عدد الفقرات الاختبارية
	ثلاث فقرات اختبارية تطبيق .  

	الفرع
(د)
	مستوى الأهداف 
	تقيس الأسئلة أهداف في مستوى الفهم . 

	
	نوع الفقرات الاختبارية
	يقترح أن تكون الفقرات أختبارية موضوعية مثل (المزاوجة) .  

	
	عدد الفقرات الاختبارية
	أربع فقرات اختبارية فهم .  

	موضوعات المحتوى
	يرجع لجدول المواصفات لتحديدها .

	الدرجة الكلية للسؤال
	( 10 ) درجات


السؤال الثاني:  
	الفرع
( أ )
	    مستوى الأهداف 
	تقيس الأسئلة أهداف في مستوى التذكر . 

	
	نوع الفقرات الاختبارية
	يقترح أن تكون الفقرات أختبارية موضوعية مثل (تحديد المصطلحات والمفاهيم ) 

	
	 عدد الفقرات الاختبارية
	أربع فقرات اختبارية تذكر . 

	الفرع
( ب)
	مستوى الأهداف 
	تقيس الأسئلة أهداف في مستوى الفهم .

	
	نوع الفقرات الاختبارية
	يقترح أن تكون الفقرات أختبارية موضوعية مثل (تصويب ماتحتة خط )

	
	عدد الفقرات الاختبارية
	ثلاث فقرات اختبارية فهم . 

	الفرع
(جـ)
	مستوى الأهداف 
	تقيس الأسئلة أهداف في مستوى التذكر .

	
	نوع الفقرات الاختبارية
	يقترح أن تكون الفقرات أختبارية مقاليه ذات الإجابة القصيرة مثل (عددي, اذكري) 

	
	عدد الفقرات الاختبارية
	فقرة اختبارية واحدة تذكر .  

	الفرع
(د)
	مستوى الأهداف 
	تقيس الأسئلة أهداف في مستوى التحليل .

	
	نوع الفقرات الاختبارية
	يقترح أن تكون الفقرات أختبارية مقاليه مثل (التعليل ).  

	
	عدد الفقرات الاختبارية
	ثلاث فقرات اختبارية تحليل . 

	موضوعات المحتوى
	يرجع لجدول المواصفات لتحديدها .

	الدرجة الكلية للسؤال
	( 10 ) درجات


السؤال الثالث:
	الفرع
( أ )
	    مستوى الأهداف 
	تقيس الأسئلة أهداف في مستوى الفهم .

	
	نوع الفقرات الاختبارية
	يقترح أن تكون الفقرات أختبارية مقاليه مثل (النسب إلى .. ، توضيح ، وصف ).  

	
	 عدد الفقرات الاختبارية
	فقرتان اختباريتان فهم .  

	الفرع
( ب)
	مستوى الأهداف 
	تقيس الأسئلة أهداف في مستوى الفهم . 

	
	نوع الفقرات الاختبارية
	يقترح أن تكون الفقرات أختبارية موضوعية مثل (الاختيار من متعدد)

	
	عدد الفقرات الاختبارية
	أربع فقرات اختبارية فهم .

	الفرع
(جـ)
	مستوى الأهداف 
	تقيس الأسئلة أهداف في مستوى التحليل .

	
	نوع الفقرات الاختبارية
	يقترح أن تكون الفقرات أختبارية مقاليه ذات الإجابة القصيرة مثل (مقارنة ، توضيح الفرق ) . 

	
	عدد الفقرات الاختبارية
	فقرتان اختباريتان تحليل .  

	الفرع
(د)
	مستوى الأهداف 
	تقيس الأسئلة أهداف في مستوى التحليل والتقويم . 

	
	نوع الفقرات الاختبارية
	 يقترح إن تكون الفقرات اختبارية موضوعية مثل ( التصنيف) و مقاليه ذات الإجابة القصيرة مثل(النقد , الحكم , إبداء الرأي ). 

	
	عدد الفقرات الاختبارية
	ثلاث فقرات اختبارية تحليل .

	موضوعات المحتوى
	يرجع لجدول المواصفات لتحديدها .

	الدرجة الكلية للسؤال
	( 10 ) درجات


( تمت الأسئلة بحمد الله)

	                                     توجيهات هامة ينبغي مراعاتها عند تطبيق النموذج الإرشادي
أختي المعلمة نأمل منك مراعاة الآتي : 
· تنوع صياغة الأسئلة المقالية والموضوعية بحيث لا تتكرر صياغة فقرة السؤال أكثر من مرة في النموذج . 

· ضوابط الأسئلة المقالية والموضوعية . 
· الالتزام بجدول المواصفات عند إعداد الأسئلة .
· معنى (يقترح ) في النموذج الإرشادي على سبيل المثال لا التقيد .  
شاكرين ومقدرين جهدك . 


جدول الوزن النسبي للموضوعات

	الوزن النسبي للموضوع (التعريف بعلم الاجتماع )
	45÷310×100= 14,52

	الوزن النسبي للموضوع ( الدراسات الاجتماعية  )
	48÷310×100= 15,48



	الوزن النسبي للموضوع (مناهج وطرق البحث الاجتماعي )
	42÷310×100= 13,54

	الوزن النسبي للموضوع ( البناء الاجتماعي )
	175÷310×100= 56,45

	المجموع الكلي للأهداف
	310


جدول الوزن النسبي للأهداف
	مستوي الهدف
	تذكر
	فهم
	تطبيق
	تحليل
	تركيب
	تقويم
	المجموع الكلي للأهداف

	عدد الأهداف
	92
	101
	22
	64
	10
	21
	310

	الوزن النسبي للأهداف
	29,68
	32,58
	7,10
	20,65
	3,23
	6,77
	100%


اختبار مادة :علم الاجتماع                        (35) سؤال                       للصف ثالث ثانوي أدبي                                                                                                       

العام الدراسي : 1430/1431ة                                                     الفصل الدراسي الأول 

عدد الحصص خلال الفصل الدراسي( 34)                                      عدد الأهداف الكلي خلال الفصل الدراسي الأول(310)

	الموضوعات
	عددالحصص
	الأسئلة

والدرجات


	الأهداف التربوية
	مجموع الأسئلة
	مجموع الدرجات
	الأوزان النسبية للموضوعات 

	
	
	
	التذكر
	الفهم
	التطبيق
	التحليل
	التركيب
	التقويم
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	الوحدةالاولي
التعريف بعلم الاجتماع
	5
	الأسئلة
	2
5,7%
	2
5,7%
	1
2,8%
	1
2,8
	0
	
	6
	
	14,52

	
	
	الدرجة
	1,5
	2
	0,5
	1
	
	
	
	5
	

	الوحدةالثانية 
الدراسات الاجتماعية
	4
	الأسئلة
	2
5,7%
	2
5,7%
	
	1
2,8%
	0
	
	5
	
	15,48


	
	
	الدرجة
	1,5
	1
	
	1,5
	
	
	
	4
	

	الوحدةالثالثة 
مناهج 

البحث
	4
	الأسئلة 
	1
2,8
	2
5,7
	
	1
2,8
	0
	
	4
	
	13,54

	
	
	الدرجة
	2
	2
	
	1
	
	
	
	5
	

	الوحدةالرابعة 
البناء الاجتماعي
	17


	الأسئلة
	6
17,14%
	7
20%
	2
5,7
	4
11,42%
	0
	1
2,8
	20
	
	56,45



	
	
	الدرجة
	4,5
	5
	1,5
	4
	
	1
	
	16
	

	مجموع الأسئلة
	
	11
	13
	3
	7
	
	1
	35
	
	

	مجموع الدراجات
	
	9,5
	10
	2
	7,5
	0
	1
	
	30
	

	الاوزان النسبية للأهداف
	 
	29,68
	32,58
	7,10
	20,65
	3,23
	6,77
	
	
	100%








المملكة العربية السعودية 				بسم الله الرحمن الرحيم                                         المادة / علم الاجتماع 


وزارة التربية والتعليم                         نموذج إرشادي لاختبار الصف  الثالث الثانوي (القسم / الأدبي  )	   الزمن/ ساعتان 


الإدارة العامة للتربية والتعليم بـ ......           الفصل الدراسي الأول / العام الدراسي  1430/1431هـ ـ                   عدد الأوراق /              

























































                                 صفحة 5 من  3                    

